
 

Ředitelství komunikace 
Oddělení tisk a informace curia.europa.eu 

 

 

 
TISKOVÁ ZPRÁVA č. 101/23 
V Lucemburku dne 15. června 2023 

 

Rozsudky Soudního dvora ve věci C-499/21 P | Silver a další v. Rada, C-501/21 P | Shindler a další 

v. Rada, a C-502/21 P | Price v. Rada 

Žaloby, kterými britští občané napadli ztrátu svých práv evropských 

občanů v důsledku Brexitu, byly s konečnou platností zamítnuty 

Ztráta statusu občana Unie, a v důsledku toho i ztráta práv spojených s tímto statusem, je automatickým 

důsledkem plynoucím výhradně ze svrchovaného rozhodnutí Spojeného království vystoupit z Unie, a nikoli 

z dohody o vystoupení nebo rozhodnutí Rady, kterým byla tato dohoda schválena 

V britském referendu, které se konalo v roce 2016, hlasovala většina voličů pro vystoupení Spojeného království 

z EU. Spojené království proto oznámilo Evropské radě svůj záměr vystoupit z EU. Zástupci Spojeného království a EU 

poté podepsali dne 24. ledna 2020 dohodu o Brexitu1. Rada EU schválila tuto dohodu jménem EU rozhodnutím ze 

dne 30. ledna 20202. Dne 31. ledna 2020 pak Spojené království vystoupilo z EU. 

V rámci tří samostatných žalob podaných k Tribunálu britští občané, kteří pobývají ve Spojeném království 

a v různých členských státech, neúspěšně napadli dohodu o Brexitu a rozhodnutí Rady, když mimo jiné tvrdili, že 

v důsledku těchto aktů byli zbaveni práv, která vykonávali a nabyli jako občané EU. Tribunál usneseními3 odmítl 

jejich žaloby jako nepřípustné.  

Třemi rozsudky z dnešního dne Soudní dvůr zamítl kasační opravné prostředky, které dotyční britští občané podali 

proti usnesením Tribunálu. 

Soudní dvůr i bez návrhu přezkoumal otázku, zda mají tito britští občané právní zájem na podání žaloby. Soudní 

dvůr v tomto ohledu připomněl, že rozhodnutí vystoupit se řídí pouze vůlí daného členského státu, v souladu s jeho 

ústavními předpisy, a závisí tedy jen na jeho svrchované volbě. Pro britské občany je tedy ztráta statusu občana 

Unie, a v důsledku toho i ztráta práv spojených s tímto statusem, automatickým důsledkem plynoucím 

výhradně ze svrchovaného rozhodnutí Spojeného království vystoupit z Unie, a nikoli z dohody o vystoupení 

nebo rozhodnutí Rady. Soudní dvůr dospěl k závěru, že britští občané nemají právní zájem na podání žaloby, a že 

tedy Tribunál právem odmítl jejich žaloby jako nepřípustné. 

UPOZORNĚNÍ: K Soudnímu dvoru lze podat kasační opravný prostředek omezený na právní otázky proti rozsudku 

nebo usnesení Tribunálu. Tento kasační opravný prostředek zásadně nemá odkladný účinek. Je-li kasační opravný 

                                                
1 Dohoda o vystoupení Spojeného království Velké Británie a Severního Irska z Evropské unie a Evropského společenství pro atomovou energii (Úř. 

věst. 2020, L 29, s. 7). 

2 Rozhodnutí (EU) 2020/135 o uzavření Dohody o vystoupení Spojeného království Velké Británie a Severního Irska z Evropské unie a Evropského 

společenství pro atomovou energii (Úř. věst. 2020, L 29, s. 1) 

3 Usnesení ze dne 8. června 2021, Shindler a další v. Rada, T-198/20, Price v. Rada, T-231/20, a Silver a další v. Rada, T-252/20, 

https://curia.europa.eu/juris/documents.jsf?num=T-198/20
https://curia.europa.eu/juris/documents.jsf?num=T-231/20
https://curia.europa.eu/juris/documents.jsf?num=T-252/20


Ředitelství komunikace 
Oddělení tisk a informace curia.europa.eu 

Zůstaňte ve spojení! 

prostředek přípustný a odůvodněný, Soudní dvůr rozhodnutí Tribunálu zruší. Pokud stav věci umožňuje jeho 

rozhodnutí, může Soudní dvůr sám vydat konečné rozhodnutí ve věci. V opačném případě vrátí věc Tribunálu, který 

je vázán rozhodnutím o opravném prostředku. 

Neoficiální dokument pro potřeby sdělovacích prostředků, který nezavazuje Soudní dvůr. 

Úplné znění rozsudku (C-499/21 P, C-501/21 P a C-502/21 P) se zveřejňuje na internetové stránce CURIA v den 

vyhlášení.  

Kontaktní osoba pro tisk: Jarosław Zasada ✆  (+352) 4303 2793 

Obrazový záznam z vyhlášení rozsudku je dostupný na Europe by Satellite ✆  (+32) 2 2964106. 

 

 

https://curia.europa.eu/juris/documents.jsf?num=C-499/21
https://curia.europa.eu/juris/documents.jsf?num=C-501/21
https://curia.europa.eu/juris/documents.jsf?num=C-502/21
http://ec.europa.eu/avservices/ebs/schedule.cfm?page=1

